UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PORTARIA PROGEPE Nº 111 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo em

visto o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do Processo

nº  23102.002373/2017-29

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a aquisição da condição de servidor estável, com base no resultado

final do Estágio Probatório, do Servidor RAPHAEL DE LIMA CONSOLINE DA SILVA,

Matrícula Siape Nº 1938138, ocupante do cargo de TÉCNICO LABORATÓRIO ÁREA desta

Universidade, conforme estabelecido no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988,

bem como, no Artigo 20, da Lei 8.112/1990.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 09/01/2020.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PORTARIA PROGEPE Nº 112 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo em

visto o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do Processo

nº  23102.002376/2017-62

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a aquisição da condição de servidor estável, com base no resultado

final do Estágio Probatório, do Servidor MÁRCIO DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula

Siape Nº 1511754, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem desta Universidade,

conforme estabelecido no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como no

Artigo 20, da Lei 8.112/1990.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 23/01/2020.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PORTARIA PROGEPE Nº 113 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo em

visto o disposto na legislação vigente e de acordo com os termos do Processo

nº  23102.002375/2017-18

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a aquisição da condição de servidor estável, com base no resultado

final do Estágio Probatório, do Servidor BRUNO GONÇALVES AVELINO Matrícula

Siape Nº 1505035, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem desta Universidade,

conforme estabelecido no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como no

Artigo 20, da Lei 8.112/1990.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 19/01/2020.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 116 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos do

processo nº 23102.000140/2020-97,

RESOLVE:

Conceder afastamento, com ônus limitado, no período 02 de março de 2020 a 28 de

fevereiro de 2021, à servidora LUCIANA APARECIDA SOUZA, matrícula SIAPE n°

1835192, CPF 056.183.657-40, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no

SAAPT/Progepe, para realizar atividades inerentes ao curso de Mestrado em Serviço Social na

UERJ, no Rio de Janeiro, de acordo com o estabelecido no art. 96-a, da lei 8.112/90.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 117 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos do

processo nº 23102.000321/2020-13,

RESOLVE:

 Conceder afastamento, com ônus limitado, no período 09 de março de 2020 a 09

de fevereiro de 2022, à servidora PAULA COTRIM DE ABRANTES, matrícula SIAPE n°

1974097, CPF 248.515.988-23, ocupante do cargo de Arquivista, lotada no Arquivo Central,

para realizar atividades inerentes ao curso de Mestrado Profissional em Preservação de

Acervos de Ciência e Tecnologia no MAST, no Rio de Janeiro, de acordo com o estabelecido

no art. 96-a, da lei 8.112/90.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 118 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos do

processo nº 23102.007422/2019-81,

RESOLVE:

 Autorizar o afastamento com ônus limitado da  servidora   ELISA CAMPOS

MACHADO   ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1531573, CPF

nº 032.778.348-67, no período de 02 de março a 28 de agosto de 2020, incluindo trânsito,

para realizar estágio pós-doutoral no Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação

do IBICT/UFRJ, no Rio de Janeiro, RJ.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PORTARIA PROGEPE Nº 119 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

   O Pró-Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo em

visto o disposto na legislação vigente e de acordo com os termos do Processo

nº  23102.004625/2017-54

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a aquisição da condição de servidor estável, com base no resultado

final do Estágio Probatório, do Servidor ARI FERREIRA DINIZ, Matrícula Siape Nº

1434930, ocupante do cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA desta Universidade, conforme

estabelecido no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como no Artigo

20, da Lei 8.112/1990.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem 06/01/2020.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 120 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro – UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15

de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e de acordo com os termos

do Processo nº 23102.003802/2018-66,

RESOLVE:

Interromper, a pedido, a contar de 03 de fevereiro 2020, a licença sem

remuneração para trato de assuntos particulares, concedida através da Portaria nº 1122, de 18

de julho de 2018, à servidora Aline Vieira dos Santos, matrícula SIAPE nº 1942290,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, nível de capacitação II, padrão

de vencimento 05, lotada na Direção da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, com base no

estabelecido no Art. 91 da Lei nº 8112/90, de 11/12/1990.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 135 PUBLICADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.003/2018, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.006357/2018-96. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
07/02/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

NADIA APARECIDA DA SILVA PINTOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

INSTRUMENTADOR CIRURGICO
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 07/02/2020:

WASHINGTON ALVES DOS SANTOS JUNIORSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 07/02/2020:

KATIA VIRGINIA OLIVEIRA BISPO FAGUNDESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 07/02/2020:

Página 1 de 2

Relação de Servidores:

Página 2 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO )

PORTARIA PROGEPE Nº 136 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do

Processo nº 23102.007062/2019-18

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho,

com proventos calculados com base no artigo 26, § 2º, Inciso II da Emenda Constitucional nº

103 de 2019 a ANALUCIA ABREU MARANHÃO, matrícula SIAPE n° 1730158, ocupante do

cargo de Professor Assistente – Nível 1, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do

Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal de

1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas